

**Lucrari de reparate a salii  
sportive Gimnaziul  
M.Sadoveanu s. Vadul lui Isac**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reparate a salii sportive Gimnaziul M.Sadoveanu s. Vadul lui Isac**

**Valoarea de deviz 322 148,99 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Sala sportiva</b>                                                                                                                                                    |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | CB14A                       | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                       | m2   | 410,000                               | 65,19<br>45,00                        | 26 729,95<br>18 450,00 |
| 2      | RpCR29A                     | Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant                                                                                                                            | m2   | 108,000                               | 33,10<br>16,10                        | 3 574,80<br>1 738,80   |
| 3      | CF50B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.               | m2   | 162,000                               | 95,65<br>73,20                        | 15 495,62<br>11 858,40 |
| 4      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                | m2   | 486,000                               | 5,60<br>2,10                          | 2 721,60<br>1 020,60   |
| 5      | CN06A                       | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                | m2   | 486,000                               | 64,08<br>38,50                        | 31 141,91<br>18 711,00 |
| 6      | RpEF02A                     | Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet | buc  | 6,000                                 | 575,40<br>65,40                       | 3 452,40<br>392,40     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5      | 6                                     | 7                                       |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|---------------------------------------|-----------------------------------------|
|    |         | echipateMateriale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1.02                                                                                                                                                                                                 |    |        |                                       |                                         |
| 7  | RpED08B | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x2,5 mmp                                                        | m  | 70,000 | <div>35,27</div> <div>15,00</div>     | <div>2 468,55</div> <div>1 050,00</div> |
| 8  | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)                                                                                                                                                                           | m2 | 0,000  | <div>0,00</div> <div>0,00</div>       | <div>0,00</div> <div>0,00</div>         |
| 9  | CK25D1  | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv(1.65x2.4-1 buc) | m2 | 3,960  | <div>2 661,89</div> <div>58,80</div>  | <div>10 541,09</div> <div>232,85</div>  |
| 10 | CK13A   | Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv                                                                                               | m2 | 1,900  | <div>5 755,52</div> <div>197,90</div> | <div>10 935,49</div> <div>376,01</div>  |
| 11 | RpCJ06B | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime                                         | m  | 25,100 | <div>47,54</div> <div>38,50</div>     | <div>1 193,20</div> <div>966,35</div>   |
| 12 | CF61A   | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane                                                                                                                                         | m2 | 5,000  | <div>145,48</div> <div>89,16</div>    | <div>727,40</div> <div>445,80</div>     |
| 13 | CN05A   | Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite                                                                                                   | m2 | 5,000  | <div>45,49</div> <div>23,10</div>     | <div>227,47</div> <div>115,50</div>     |
| 14 | RpCK02A | Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din                                                                                        | m2 | 12,000 | <div>477,16</div> <div>76,80</div>    | <div>5 725,92</div> <div>921,60</div>   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                     | 4  | 5      | 6                 | 7                               |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-------------------|---------------------------------|
|    |         | moloz de 8 cm grosime;<br>grinzisoarele vor fi vopsite de 2<br>ori un carbolineum, in camere de<br>peste 16 mp, executate un singur<br>rind de scinduri batute pe rigle de<br>stejar 50x80 mm                                         |    |        |                   |                                 |
| 15 | CK30B   | Masca pentru radiatoare gata<br>confectionata din baghete din<br>lemn sau din tabla din aluminiu<br>eloxat, inclusiv diblurile                                                                                                        | m2 | 27,000 | 630,48<br>124,75  | 17 022,96<br>3 368,25           |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                       |    |        |                   |                                 |
|    |         | <b>Total Sala sportiva<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                       |    |        |                   | <b>131 958,37<br/>59 647,56</b> |
|    |         | <b>2. Vestiar</b>                                                                                                                                                                                                                     |    |        |                   |                                 |
| 16 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn<br>(usi, ferestre, obloane, cutii, rulou,<br>masti, etc.)                                                                                                                                               | m2 | 2,180  | 24,15<br>24,15    | 52,65<br>52,65                  |
| 17 | CK23C   | Ferestre din mase plastice cu unul<br>sau mai multe canaturi la<br>constructii cu inaltimi pina la 35<br>m inclusiv, avind suprafata tocului<br>peste 2,5 mp (1.15x1.9-1buc)                                                          | m2 | 2,180  | 2 180,97<br>33,35 | 4 754,51<br>72,70               |
| 18 | CK26A   | Glafuri montate la ferestre din<br>mase plastice, pentru ferestre si<br>usi                                                                                                                                                           | m  | 1,200  | 328,69<br>21,20   | 394,43<br>25,44                 |
| 19 | CK26D   | Pervazuri montate la ferestre sau<br>usi din aluminiu                                                                                                                                                                                 | m  | 1,200  | 258,13<br>5,95    | 309,76<br>7,14                  |
| 20 | RpCJ06B | Reparatii de tencuieli interioare,<br>in jurul tocurilor si pervazurilor,<br>la usi si ferestre, de 2 cm grosime,<br>driscuite, executate cu mortar de<br>ciment-var marca 25 T, avind<br>spaletii drepti, intre 15 - 25 cm<br>latime | m  | 12,400 | 47,54<br>38,50    | 589,48<br>477,40                |
| 21 | CF61A   | Driscuire continua a suprafetei<br>(tencuiala de un strat) cu amestec<br>uscat de ipsos: glafuri de ferestre<br>si usi plane                                                                                                          | m2 | 2,500  | 145,48<br>89,16   | 363,70<br>222,90                |
| 22 | CN05A   | Vopsitorii obisnuite interioare si<br>exterioare executate manual cu<br>vopsea pe baza de poliacetat de<br>vinil in solutie apoasa aplicate pe<br>tencuieli driscuite                                                                 | m2 | 2,500  | 45,49<br>23,10    | 113,74<br>57,75                 |
| 23 | CK29F   | Tavane suspendate din panouri<br>prefabricate "Armstrong", inclusiv                                                                                                                                                                   | m2 | 14,300 | 343,88<br>131,25  | 4 917,48<br>1 876,88            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5      | 6                | 7                     |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|-----------------------|
|    |         | sistemul-grila                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |        |                  |                       |
| 24 | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                                  | m2 | 14,300 | 88,24<br>41,50   | 1 261,83<br>593,45    |
| 25 | CG36B   | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp                                                                                                                             | m2 | 14,300 | 487,63<br>92,15  | 6 973,05<br>1 317,74  |
| 26 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                                                             | m2 | 60,000 | 16,47<br>15,45   | 988,20<br>927,00      |
| 27 | RpCJ10A | Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti | m2 | 60,000 | 315,95<br>163,80 | 18 957,24<br>9 828,00 |
| 28 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 60,000 | 5,60<br>2,10     | 336,00<br>126,00      |
| 29 | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                                                                                                | m2 | 60,000 | 95,65<br>73,20   | 5 739,12<br>4 392,00  |
| 30 | CF17C   | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                                                                                                                            | m2 | 60,000 | 27,13<br>12,00   | 1 627,86<br>720,00    |
| 31 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 60,000 | 5,60<br>2,10     | 336,00<br>126,00      |
| 32 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                 | m2 | 60,000 | 64,08<br>38,50   | 3 844,68<br>2 310,00  |
| 33 | RpED08A | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu                                                                                                                                                                                                                                            | m  | 15,000 | 31,26<br>13,20   | 468,90<br>198,00      |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5      | 6                                   | 7                                     |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------------------------|---------------------------------------|
|    |         | rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp                                                                                                                                                  |     |        |                                     |                                       |
| 34 | RpED08B | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x2,5 mmp                                                                                 | m   | 15,000 | <div>35,27</div> <div>15,00</div>   | <div>528,98</div> <div>225,00</div>   |
| 35 | RpEF02A | Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate                                                                                                  | buc | 6,000  | <div>575,40</div> <div>65,40</div>  | <div>3 452,40</div> <div>392,40</div> |
| 36 | RpEE03A | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic                                               | buc | 2,000  | <div>67,25</div> <div>18,60</div>   | <div>134,50</div> <div>37,20</div>    |
| 37 | RpEE01A | Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu | buc | 1,000  | <div>58,97</div> <div>16,20</div>   | <div>58,97</div> <div>16,20</div>     |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |        |                                     |                                       |
|    |         | <b>Total Vestiar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                            |     |        |                                     | <b>56 203,45<br/>24 001,85</b>        |
|    |         | <b>3. Coridor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                                     |                                       |
| 38 | RpCR29A | Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant                                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 6,100  | <div>33,10</div> <div>16,10</div>   | <div>201,91</div> <div>98,21</div>    |
| 39 | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare                                                                                                                                                                                  | m2  | 6,100  | <div>22,59</div> <div>8,40</div>    | <div>137,83</div> <div>51,24</div>    |
| 40 | CI06C6  | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 6,100  | <div>436,86</div> <div>134,00</div> | <div>2 664,85</div> <div>817,40</div> |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5      | 6                                    | 7                                     |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------------------------|---------------------------------------|
|    |         | placi de aceeași culoare și format cu dimensiunea 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime |    |        |                                      |                                       |
| 41 | CH06A   | Mina curentă metalică montată pe suport de 15 cm înălțime, așezată la distanțe de 1....1,2 m prevăzută cu rondelă sudată, fixată în zid de cărămidă sau parapet de beton, confecționată din teavă din oțel D=1 1/4" și oțel laminat, dreaptă(INOX)                                 | m  | 4,000  | <div>2 110,66</div> <div>54,00</div> | <div>8 442,64</div> <div>216,00</div> |
| 42 | CK25A   | Uși confecționate din profile din mase plastice inclusiv armăturile și accesoriile necesare ușilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea până la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului până la 7 mp inclusiv(0.8x2.2-2buc)                   | m2 | 3,600  | <div>2 642,68</div> <div>48,20</div> | <div>9 513,65</div> <div>173,52</div> |
| 43 | RpCJ06B | Reparații de tencuieli interioare, în jurul tocurilor și pervazurilor, la uși și ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-vară marca 25 T, având spaletii drepte, între 15 - 25 cm lățime                                                               | m  | 20,800 | <div>47,54</div> <div>38,50</div>    | <div>988,80</div> <div>800,80</div>   |
| 44 | CF61A   | Driscuire continuă a suprafeței (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane                                                                                                                                                                | m2 | 4,200  | <div>145,48</div> <div>89,16</div>   | <div>611,02</div> <div>374,47</div>   |
| 45 | CN05A   | Vopsitorii obișnuite interioare și exterioare executate manual cu vopsea pe bază de poliacetat de vinil în soluție apoasă aplicate pe tencuieli driscuite                                                                                                                          | m2 | 4,200  | <div>45,49</div> <div>23,10</div>    | <div>191,08</div> <div>97,02</div>    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |                                      |                                       |
|    |         | <b>Total Coridor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                          |    |        |                                      | <b>22 751,76<br/>2 628,66</b>         |

|  |  |                    |         |            |
|--|--|--------------------|---------|------------|
|  |  | Total              | lei     | 210 913,60 |
|  |  | Asigurarea socială | 24,00 % | 20 706,74  |
|  |  | Transportarea      | 10,00 % | 11 900,60  |

| 1 | 2 | 3                                | 4        | 5 | 6 | 7          |
|---|---|----------------------------------|----------|---|---|------------|
|   |   | Total                            | 100,00 + |   |   | 243 520,95 |
|   |   | Cheltueli de regie               | 6,00 %   |   |   | 14 611,26  |
|   |   | Tota                             | 100,00 + |   |   | 258 132,20 |
|   |   | Beneficiul                       | 4,00 %   |   |   | 10 325,29  |
|   |   | Total                            | 100,00 + |   |   | 268 457,49 |
|   |   | Tva                              | 20,00 %  |   |   | 53 691,50  |
|   |   |                                  |          |   |   | 322 148,99 |
|   |   | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |          |   |   | 86 278,07  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)